

Nowa Reforma wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincyi, w państwie niemieckim), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price.

Polędziny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nad-tyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem upraszamy Szan. Prenumeratorów, aby dla uregulowania nakładu wcześniej odnowić zechcieli prenumeratę, która wynosi: W mieście: kwartalnie 5 złr. — miesięcznie 1 złr. 80 ct.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: E. Silbersteina, koncesjonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki dom Czynciela, — Księgarnia Żupańskiego i Hausmanna w Ryнку, pałac Spiski, — Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryнку głównym, linia A—B, — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennic, — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryнку róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Handel Hessa w Ryнку.

W Administracji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „Ruch” po cenie dla prenumeratorów Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenumerata „Ruchu” dla naszych prenumeratorów wynosi: kwartalnie 1 złr. 20 ct. miesięcznie 40 ct.

Kto winien?

Prasa europejska nie przestaje zastanawiać się nad źródłem chybionego zamachu na życie cara Aleksandra III. Każdy niemal dziennik zadaje sobie pytanie: czy nieograniczony władca stambulionowego państwa miał zginać z ręki krwawej rewolucyj, czy też zamach był dziełem stronnictwa pragnącego dla Rosji konstytucyjnego ustroju?

błędy jest świadomością tegoż i obstawanie przy nim dla samowoli, fałszywego wstydu, lub żądzy wszechwładnego panowania. Takich błędów Rosja popełniła tysiące, a wszystkie wynikły z polityki opartej na dawnych tradycjach caratu — polityki ciemnych, bezładnych potęg.

Prasa rosyjska w wysokim stopniu przyczynia się do utrzymywania zamkniętego chorośliwego nastroju w społeczeństwie rosyjskim. Systematycznie szerząc nienawid do cywilizacji zachodniej i prawidłowego społecznego rozwoju, a przemawiając natomiast za urzędami i przedmiotowej Rosji, prasa owa gotowa dziś ubóstwiać czynny szalony despotyzm, a jutro znowu apoteozować rewolucję w Bułgarii, czemu dziwić się zresztą nie można, jeżeli organa państwa despotycznego z woli cara dziś robią powstanie, a jutro bratają się z najskrajniejszymi żywiołami francuskiej republiki.

Rzeczmi zbawcy narodu w rodzaju Pobiedonossewa i Katkowa nawołują społeczeństwo, aby się uspokoiło i wyszło z nerwowego stanu, przez pogodzenie się z rzeczywistością, co znaczy, aby wyrzekło się wszelkich dążeń i pragnień, wszelkiego niezadowolenia a nawet prawa do niego. Coś podobnego urzeczywistnić się nie da. Rozumiona raz świadomość praw politycznych nie może się ulotnić bez śladu, zastój myśli nie można stworzyć choćby najpotworniejszymi środkami despotycznego rządu. Owego zastój nie było za czasów dekabrystów, nie stworzyła go najstraszniejsza reakcja po roku 1848, ani też bezmyślna prawosławna polityka obecnego rządu.

Nieład w polityce rządowej z jednej i ustawiczne podsyłanie wszelkiego rodzaju politycznych ambicji z drugiej strony stwarzać musi niepokój umysłów, wewnętrzną niejako fermentację, liczne zaś porażki w polityce zewnętrznej, tudzież nieustanne deptanie praw człowieka na wewnątrz dolewają oliwy do ognia.

choć zbrojne w polityczny program, nie mają jasno wytkniętej drogi postępowania, nie są ściśle z sobą spójne, brak im organizacji i dlatego nie mają siły do wzmocnienia Rosji z więzów absolutyzmu.

Kto w Rosji spiski dąs knuje i zamachy wykonywa? — trudno na to pytanie odpowiedzieć. Materiał dla spisku znajduje się gotowy w milionach niezadowolonych, we wszelkich warstwach społecznych, zarówno w wytwornych pałacach, albo potężnych koszarach, jak w skromnej pracowni rzemieślnika lub ubogiej chacie włościanina. Na czele spisku staje w Rosji pierwszy lepszy, a spiskowcy w mniejszym lub większym liczbie są wszędzie — w najbliższym otoczeniu cara, w armii, we wszelkich urzędach, zakładach naukowych — między szlachtą czy prostym ludem. Rosja, to jedna rewolucyjna kucnia. We wszystkich warstwach społecznych znajdują się gorące żywioły, gotowe życie poświęcić w ofierze dla idei — choć idea nie zwyciężyła przez udany lub nieudany zamach na życie jednej osoby. Lecz rosyjskie spiski, jak wszystko w Rosji, są bezładne i ten właśnie brak potężnej organizacji jest powodem, że nie jest ona przygotowana do wielkiej rewolucyj, mogącej wstrząsnąć posadami państwa.

W Rosji szamoczą się wszelkie warstwy narodu bez różnicy przekonań religijnych i politycznych. Wewnętrzne szamoczenie się Rosji trwa może jeszcze czas jakiś, ale koniec jego być musi. Dziś rząd ma do walenia nie tylko z tak wspaniałą partją przewrotu lecz z całą inteligencją rosyjskiego narodu, której czoła stawie nie potrafi, chociaż był by najpotężniejszym Aresztowania tysięcy ludzi, zyska katorka, szubienica i wszelkie inne arcana polityki rozpacz nie wypięją spisków, nie zapobiegą zamachom.

Carat nie jest kotwicą zbawienia Rosji i przyszłego jej szczęścia jako państwa, a nie zbawia jej legiony policyjantów i cały aparat urzędniczy.

Ważna jest dziś chwila dla tronu rosyjskiego, podminowanego w swoim własnym ognisku domowym. Nie wierzymy, aby obecni doradcy cara zdołali stworzyć nowe podstawy dla zdrowego społecznego, ekonomicznego i politycznego rozwoju narodu i państwa. Naszym zdaniem nie w imieniu wolności, nie jako rewindykacja praw ludu, lecz z politycznej wzięłości nadejść musi chwila, w której car będzie zmuszony podzielić się nieograniczoną dziś władzą z reprezentacją narodu.

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 17 marca. (—) Zdaje się, jakoby zwycięstwo lewicy Izby poselskiej w sprawie obniżenia granicy, od której czyste zyski Banku austro-węgierskiego mają być dzielone między akcjonariuszy jego a skarby austriacki i węgierski, nie było rządowi zbyt nieprzyjemne. Jeszcze w ciągu posiedzenia wczorajszego zabrał głos komisarz rządowy, szef sekcyj w ministerstwie skarbu p. Niebauer, i zupełnie bez związku z dyskutowaną w tej chwili sprawą oświadczył, że z tawy rządowej dlatego nie wzięto udziału w dyskusji nad wnioskiem Derschatta, aby nie potrzebować bronić niepodzielnej dywidendy 7-procentowej przeciw 6-procentowej, bo to utrudniłoby rządowi stanowisko w nowych pertraktacjach z Bankiem, potrzebnych w razie...

przyjęcia wniosku, który rzeczywiście też przyjęty został. Oświadczenie to, i tak już zbyt, bo nikt nie czynił rządowi zarzutu z niebrania udziału w dyskusji nad wnioskiem Derschatta, byłoby tem więcej zbyteczne i poprostu niezrozumiałe, gdyby rząd nie chciał dać nim poznać, iż rozpocznie z Bankiem rokowania w myśl przyjętego wniosku, zamiast spokojnie polegać na tem, że przez Izbę wyższą powiecie się usunąć zmianę takiego przekonań, a jeszcze więcej naiwny, gdyby rząd nie miał pójść aż do skrajnej ostateczności w usiłowaniu około praktycznego przeprowadzenia wniosku Derschatta, tak ważnego dla obu skarbow monarchii austro-węgierskiej. Sprawozdawca komisji poseł Biliński zwał wprawdzie wniosek ten argumentem, iż informował się w decydujących sferach Banku i nabrał przekonania, że Bank wolałby przestać istnieć, niż zgodzić się na podział zysków, przenoszących 6 proc. dywidendy zamiast 7 proc. Dziwimy się, że szanowany sprawozdawca może być tyle naiwny, żeby nabierać takiego przekonania, a jeszcze więcej naiwny, żeby by wypowiadać. Właśnie p. Biliński, jako były sprawozdawca do sprawy kolei Północnej powinien mieć doświadczenie przekonywujące wcale o czemś innym; powinien wiedzieć, że uprzywilejowanych bankierów, czy oni posiadają koleje Północną, czy Bank austro-węgierski, potrzeba tylko nieco silniej nacisnąć, aby skruszył rogatą ich butę i nakłonić do zręczenia się nieco większej części zysków, jakie im daje przywilej. Wiadomo, że pierwszy projekt w sprawie kolei Północnej uchodził za najostateczniejszy szes ustępstwo ze strony akcjonariuszów jej i był wystawiany przed rząd, jako wielce korzystny; a gdy go odrzucono, przysłał do skutku nowa umowa, nowy projekt, który wcale inaczej się przedstawiał. Tak samo będzie z Bankiem austro-węgierskim, jeżeli tylko rząd na prawdę zechce skorzystać z wniosku Derschatta. Nie wiemy wprawdzie, skąd się bierze nieprzychylność Nowej Prasy dla Banku, ale zupełną słuszność musimy przyznać dzisiejszej uwadze jej, że, gdyby rząd rozpiął konkurs na przywilej bankowy pod warunkami korzystniejszymi dla państwa, niż je zawiera teraźniejszy projekt rządowy, wypadłoby najeź osobny magazyn do pomieszczenia ofert, a pierwsza oferta byłaby od samego Banku.

Giełda, utna w zamiar rządu przeprowadzenia projektu bez zmiany, spodziewała się, że parlament rzeczywiście nada Bankowi wszystkie korzyści projektu bez zażądania pewnego ekwiwalentu za nie; i dlatego kurs akcji Banku w dniach ostatnich ogromnie się podniósł. Wzrosła atoli, gdy wniosek Derschatta przypadł, albo może i niebardzo przypadł, nieobecnością wielu wybitniejszych postów z prawicy i członków Koła polskiego zyskała większość w Izbie, kurs akcji znacznie się cofnął.

Rozumie się samo przez się, że starania w myśl wniosku Derschatta może rząd austriacki i to zachodzi pytanie, czy rząd węgierski dopiłnował tu interesu swojego także zechce. Pod tym względem nie ma żadnej pewności, a praktyka rządu węgierskiego w defraudacjach cło-wych na nacie pozwala na wszelkie domysły.

Wiedeń, 18 marca. (O.) Kolej Karola Ludwika — jak wiadomo — buduje linię kolejową Dembica-Nadbrzezie. Zda-

wałoby się, że Towarzystwo, którego przedsiębiorstwo w całości ewaj znajduje się w kraju, i z kraju ciągnie swe zyski — przynajmniej tyle mieć będzie poczucia łączności z krajem i jego interesami, że przy budowlach i dostawach wszelkich uwzględni będzie przede wszystkim przemysłowców i rzemieślników krajowych. Jest to postulat tak naturalny a prosty, że nie powinna w tej mierze nigdy jakakolwiek zachodzić wątpliwość.

W rzeczywistości dzieje się przeciwnie. Jeżeli która gęźł przemyślu, to niezawodnie starostwo u nas stoi na tym stopniu, iż wszelkim wymaganiom uczynić może zadość. Jeżeli w ogóle starostwie naszym powiedzieć to można, to tembardziej o wyrobach stolarskich do budynków, a zwłaszcza budynków tak niezbyt kosztownych, do elegancji nie mających pretensyj, jak budynki kolejowe, stacje, magazyny i t. p. Pod tym względem amatorowie obcych wyrobów — niestety u nas zawsze jeszcze bardzo liczni, nie mają żadnej wzmówki, jeżeli krajowych rzemieślników od roboty usuwają.

Inaczej sądzi kolejarz Karol Ludwik. Swoje obowiązki wobec kraju, z którego żyje, pojmuje to Towarzystwo w ten sposób, że n. p. przy budowie kolei Dembica-Nadbrzezie, całą stolarską czynność do budynków kolejowych, okna, drzwi, parkiety i t. p. sprowadza z Wiednia, usuwając krajowych rzemieślników. Jest to fakt, prawdziwie obrażający, za którego autentyczność ręczę. Na cóż się przydadzą wszelkie starania około podniesienia przemysłu, wydoskonalenia jego wyrobów, wykształcenia rzemieślników i t. p. — jeżeli wlewy konsumpcji, mającej niewątpliwie wobec kraju obowiązki, systematycznie przemysłowemu? F. Soehor dyrektor tej kolei, jest z kraju naszego wybrany poseł do Rady państwa. Czyż w ten sposób pojmuje on swoje obowiązki wobec tego kraju? Warto — żeby go o to zainteresowali polscy członkowie Rady nadzorczej. Prezesem tejże Rady jest ks. Czartoryski Konstancy — członkami jej z Polaków hr. Badoeni Władysław, ks. Poniński Kaliks i hr. Stadnicki Tomasz. Ich rzeczą jest p. Soehora przywołać do porządku!

Zamach na życie cara.

Według ostatnich doniesień do dzienników wiedeńskich z Petersburga i uwieziono w chwili zamierzonego zamachu na cara nie 6 lecz 26 osób. Pomiędzy temi znajduje się 15 studentów i 1 kobieta.

Aresztowania studentów trwają dalej. Wiedziecnie było wiele bardzo osób, powiadomionych o zamachu, które na wypadek udania się zamiano rzali urządzić rozruchy. Według obiegających pogłosek aresztowano także wielu żołnierzy. Główną zasługą wykrycia zamachu należy się naczelnikowi tajnej policyi, pozostającej pod kierunkiem generała Gressera. Spiskowcy przez kilka dni no-sili w kieszeniach bomby, a nawet wrócili na siebie uwagę w jednej restauracji kładąc bomby wyglądające na kształt albumów a wielką ostrożnością. Zachowanie się aresztowanych podczas śledztwa jest bardzo śmiało i wyzywające. Oświadczają oni bowiem, że po ich śmierci zamach przyniesie znaczna liczba takich, co hamiar doprowadzą do skutku. (W. Allg. Ztg.)

Dla świętej ziemi.

Nowella przez SEWERA.

(Ciąg dalszy.) Pocieniony tem postanowieniem, pochwylił czapkę, nakrył nią głowę i wyszedł. Zajrzał do obróbki, była pusta; przez zrobiony otwór we drzwiach chlewny przypatrzył się wietrzakowi, spojrzął na nawóz, chatę, stodołę, drzewo ułożone w stertę, popatrzał na kury, rozgrzabujące piasek, kaczki, żerujące w gnojówce i sześciorgo gości, spacerujących poważnie z wyciągniętymi szynkami. — Jest czem zacząć, — zdecydował i jakby żalując straconego czasu, ruszył żywo na Banasiową drogę, widać się jak złota wstęga, wśród kłosew zboża i zagonów ziemniaków. — Jesteś, mój chłopcze — zawołała matka, — to i dobrze. Wiążez snopy, a my ci garście będziemy nakładali. — Jesteś nie odpowiedział, pochwylił za porówno pierwszego snopa, wzięwał snopek, postawił, ogarnął go i poszedł do drugiego. — Toś ty bez te trzy lata nie se nie zapomniał, — mówiła z przymilieniem Kaśka. — Patrzajcie matasiu, jaki ci to snop, aż miło go w garść wziąć. Ej, ej Józku, przedścisniesz ty wszystkich parobków. Do gumniskiego dworu wolał w niedzielę przed kościołem na jutro do kośby. Idą Madej, Purchla i Gawlik... — Jest w domu kosa? — przerwał Józek. — A zgądy się wzięła? Gospodarz coś na dwa miesiące przed śmiercią, zastawił u żyda, — dokończyła cicho Kaśka. — Nakładajcie chyżo, — zawołał. Matka z Kaśką składały snopy, on je wiązał.

Robotę szła ochocho i szybko. Józek zdejmował czapkę, oberał chustką pot z czoła, a wiązał i wiązał. Zaledwo mu Kaśka pastarczyła mogła. Matka zaledwo ustąpiła i pod pozorem gotowania obiadu poszła do chaty. Zostali sami. Józek milczał, Kaśka nie śmiała pierwsza przemówić. Przed samem południem ostatni snopek związany i zmęczony Józek siedł na nim, Kaśka obok niego na drugim. — Będzie trzy kopy? — spytał się. — Będzie z półtrzciej — odpowiedziała. — Snopy wielkie. — Wsypie się do sasiaka pięć korey. Wystarczy na chleb do nowego. Zamilkli. Józek patrzył na zaprzępaszczone swoje pole, ciągnące się długim pasem ku górze; Kaśka na Józka, jego bladą twarz i niebieskie oczy. — Niby jaki panicz, — myślała, — taki ci biały i taki delikatny. „Dobranoc ci Kasiu,“ — pomyślała w duchu i dołożyła, gdyby do niej chociaż raz jeszcze tak przemówił. — Kasiu, — zaczął Józek cicho. — Kaśka zdrząła i pokraśniała. — Wiele się twoich pieniędzy zostało? — Moich?... niewiele, mój Józku. — I te zmarniliście, — odezwał się z wymówką. — Jakże było nie zmarnić, — odpowiedziała żałośnie, — kiej ostatnią krowinę wyciągał za podatek. Abo jak przyszło te raty płacić do banku, a gospodarz zaczął kład, toby się z pod żebra ostatni grosz wydarło i oddało. Tatusiowie twoi przgarnełi sierotę do siebie, sąd pieniądze oddał i jak tu nie dać, kiej wolał, krzyżać i pomstują. Dawałam na podatek, dawałam na raty, ale na wódkę zawzięłam się i nie dałam. Powiedziałam, że wybrałi wszystko i już. — Dużo zostało? — spytał chwiej chłopak. — Osm dziesiątek. — Tylko!

— To i tak wiele. A żebyś wiedział, com się nie naszmotała, nie napakata. Raz to ci mnie tak zdziciliłi pięćdziesiąt w kark, żem padła na ziemię, krew mnie zalała, myślałam, że nie doczekam bożego dnia. Ale nie dała. Myślałam, że jak wrócisz, to będą dla ciebie. Józek zamysłony nie nie odpowiedział, patrzył na swe pole ciągnące się długim pasem ku górze, a Kaśka patrzyła na niego. — Dziewczyna nie mogła znieść długiego milczenia, coś jej podrywało i odezwała się znowu: — Wieczorem, gdy gospodyni położyła się spać, oddam ci je. Trzeba będzie jakie bydłako kupić na ziemię, może parę cielków, to i zarobek będzie inny. A cóż my dwie głupie, mogłyśmy to dać sobie jaką radę? Józek przyjął ofiarę w milczeniu. Był wzruszony, lecz nie śmiał dziękować i wstyd mu było rozczulić się po tylko co minionej rozpaczy... — Jutro, mówisz, kosa we dworzę? — zapytał. — I cztery szóstki jak nie bez dzień zarobisz. — A to trzeba lecieć do miasta po kosę. — Po co do miasta? Mordko na Kamięniu ma kosik aż dziesięć ków; wybierziesz jedną, poklepiesz, grabki się w komorze, przymocujesz i jutro staniesz na pańskim taniu. Powstała, zerwał się i Józek. Chłopak szedł naprzód, dziewczyna za nim. — Nie frasuj się, mój Józku, — mówiła. — Młody jesteś, do roboty ochotny, jest się na czem wesprzeć. Dorobisz się i ojcowiznę wykupisz. To samo myślał Józek, lecz po tak wielkiej i głośnej rozpaczy nie chciał się do tego przyznać. Żal jego był jeszcze zbyt świeży, strata wielka i ciężka. Słońce białe, pałace, mknęły w górę, wiatr się skrył w lesie, ptaki umilkły, muchy tylko i baki brząkały, rozkoszując się promieniami słońca z opalem. Chłopak szedł żywo, dziewczyna...

biegła za nim. Stanęła na szczytce wzgórza. Dębowy krzyż wyciągnął ramiona, przy nim na straż stał ciemny świerk. Zmęczony chłopak oparł się plecami o drzewo, dziewczyna zatrzymała się głębiej górze rozciągnął się zbity w ciemno-zieloną masę liściasty las, otoczony niebieskawą gazą wilgotnego powietrza. Józek widział tylko długi, ciągnący się w górę pas zabranej mu ojcowizny, Kaśka tylko Józka. — Pójdź do Mordka po kosę, — odezwał się. — A masz pieniądze? — spytała go Kaśka. — Żyd nie boguje. — Mam, — odpowiedział i poszedł. Dziewczyna została, patrząc za nim. — Wlubity się w ciebie moje oczy, — szepnęła — i gdybyś ty nie był moim? — Dreszcz ją przeszedł. — „Dobranoc ci, Kasiu,“ — powiedziała półgłosem i rozsiadła się głośno, odepierała jej. Przeleżała się w obec Józka w całej wesołości i uciekała ścieżkami do chaty. — Cóż Józku? — pytała ją starsa. — Musi przyjąć, co Bóg dał. Jutro idzie do dworn kosić. — Chłopak do rany przytóż, choć mu ojciec ciężką krzywdę zrobił. — Wie ci on, że głową muru nie przebiję. — I cóż ma robić! — Innyby wrzeszczał, pomstował i pił. — Ale nie Józku, — odparła z dumą Kaśka — i wyszła ze skopkiem obiad, kosę wyklepał, kosisko przyprawił, rękę wystrząsnął i doposaował, grabki założył, dratam się zmocował i na próbę, jak kosa chodzi, skosił ćwierć morgi matczynej pszenicy. — Pokosy, jakbyś je z pod sierpa ręką układał, leżą gładutkie i równe, — pochlebiała mu matka. Chłopak na pochwały matki nie odpowiadał.

Kosę schował do komory i gdy Eliś z Kaśką przywilił żyto, układał je w sianku stodoły. Wieczorem, o samym zachodzie słońca wy-mknął się z obejścia, obejrzał się, czy go kto widzi, zbiegł szybko na dół, przypadł do własnego zagonia i pełen łań i tęsknoty rzucił się na ziemię. Objeźmował je rękami, tulił się do niej. — Wydarło mi ciebie, — szepnął, — zagubiono, przepito. Ale cię odbiorę, odpracuję, choćbym miał paść i zmarnieć. — Przyniesi uspokoiły go nieco. Oparł głowę na łożku i zaczął plany układać, liczyć, oszczędzać. Dziesiątki zmięniały się w stówki. Słówa jedna po drugiej przysraślał i suma potrzebna do wy-pokupna, jakby się wyrwał z roli, śpiewał i leciał w wrzawie nie zniknął w błękitach. Świerszcz w stawie ukryty zaczął świerszczyć i weselił się, przepiórka zawołała „pójściecie żać“ i zamilkła, wróble na gałązkach wierzbiny zaświergotały i przylutone do gałązek zasnęły, słońce czerwone i duże jak rozpalona kula, utonąło w fioletowym morzu. Nastąpiła cisza, przerywana krótkim urywanym świstem świerszcza szumem rzeki w dolinie i rżeniem koni pasących się na błoniu. Parobek na wygonie zagwizdał, dziewczyna niosąc wodę ze studni, zaśpiewała. Józek się zerwał, nie mogąc znieść samotności przerywanej wesołością ludzką. Patrzył na długi las swej ojcowizny, ginący w mroku i znowu łan ścianał mu serce, schwylił go za gardło, a gniew i chęć zemsty paliły w nim krew. Pobiegł ku chacie Sobka, lecz zatrzymał się. — pomyślał, — czy bez — i cóż-że go spać? Spał dziś, a jutro mnie wezmą. (C. d. n.)

Nasiona

w najlepszych jakościach do siewu wiosennego, a to: konicz czerwony wolny od kamianki, przez stację doświadczalną zbadany, konicz szwedzki, oryginalna francuska lucerna, raygras angielski, buraki oberdorfskie, oryginalny konisz zab amerykański, groch, wykę, hreczkę sybirską jako najtańsze nasienie na zieleną paszę i nawóz, poleca po najprzystępniejszych cenach

501 1 3 Bank rolniczy we Lwowie.

Mieszkanie

składające się z 520 1 2 z dwóch pokoi od frontu z meblami lub bez mebli do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. przy ulicy św. Jana, Nr. 13, na II piętrze.



Podziękowanie.

Przed moim odjazdem składam tutejszej Szan. Publiczności serdeczne podziękowanie za dotychczasowe liczne odwiedzanie mojej menażery i donoszę, iż takowa od tej niedzieli do przyszłej, t. j. 28 marca b. r. nieodwiedzania, raz ostatni jest do widzenia. Gaietya miał znowu to szczęście kiedyś do Krakowa przybyć, spodziewam się tych samych żaskawych względów, obecnie zaś przy pożegnaniu proszę o liczne odwiedzanie i zostaję z wys. poważaniem

Franciszek Uhl, właściciel menażery z Berna Morawie. I miejsce 10 ct. — II miejsce 6 ct.

Do wydzierżawienia

od 1 kwietnia b. r.

- 1) Prawo propinacyi na Rybakach (gmina Dębniak) wraz z budynkami i ogrodami, położonymi przy przawozie naprzeciw Wawelu. 523 1 3
- 2) Prawo propinacyi w Dębniakach-Skałecznej wraz z karczmą, obok fabryki cementu, piścion wapiennych, oraz cegielni położona.

Zgłoszenia przyjmują Zarząd dóbr hr. Lasockiego w Dębniakach — poczta Zwierzyniec.



Na czas postu!

Na czas postu!

Za pomocą siły osmiolatniego dziecka wyrabia moja o. k. up. na całą Europę patentów

Maślnica

ze siodkiego młeka lub smietany w 3 minutach najwięk. ilość najsmaczniejszą masła do herbaty. Ceny w Wiedniu: na 5-litr. objętość z 8 ct. — na 10-litr. objętość z 11 50 wraz z termometrem. 462 4 6

Wysła za poprzednim posianiem należytości, lub za zaliczką wyjąwszy skład fabryczny

Central-Expeditions-Verwaltung BALSAM, Wien, II, Untere-Augartengasse, Nr. 35.

Poszukuje się

dzierzawy

zaraz lub od św. Jana, obejmującej do 120 morgów w dobrej glebie bez inwentarza. Zgłoszenia Z. Z. poczta Gorlice. 507 3 4

200—300 zlr. gotówka

temu, który ukończonemu realnie i baobalatorowi posadę rządową lub koleją wyrobi. 198 2 3

Oferty upraszam pod „słowo honoru” 26 do Administracji „Nowej Reformy” nadesyłać.

Krajowe środki kosmetyczne i lekarskie.

Balsam krakowski wzmacnia porost włosów, odświeża i umacnia cebulki, niszczy łupież, a zarazem przyczynia się do bujnego porostu.

Środek niszczący nadgniotki. Pedzelkując przez dni parę nadgniotki lub zgnębłą skórę, pozbyć się można z łatwością narośli.

Płyn odświeżający powietrze. Niezbędny dla osób cierpiących lub chcących odetchnąć igrzyskiem powietrzem. Ręczwiany w pokoju, nadaje woi nader miłą, balsamiczną.

Ziółka piersiowe Karpackie. Odwar z tychże usuwa katar, kaszel, zaflegmienie, łechtanie w gardle, ciężkość w piersiach i t. p. słabości.

Gaźnowatego proszek do zębów. Ochronia zęby od psucia i usuw. z takowych materiały szkodliwie.

Wino chinowe. Sporządzane z kory chinowej i wina hiszpańskiego, wzmacnia siły i pobudza trawienie.

Płyn przeciw odmożeniu. Mieszca odmożone okładają się niniejszym płynem, a uleczenie rychło nastąpi.

Kaukazki proszek niszczący wszelkiego rodzaju robactwo. 1886 17 20

Do nabywania w aptece „pod Barankiem” Wiktora Redyka w Krakowie.

Mieszkanie

z 4 pokoi frontowych i kuchni przy ul. Mikołajskiej, 24, II piętro, od 1 kwietnia tanio do odstąpienia. 496 3 3

Wiadomości tamże.

Franciszka Christoph lakier połyskowy do zapuszczania podłóg

bez woni i prędko schnący.

Znakomity ten lakier połyskowy do zapuszczania podłóg jest zupełnie bezwonny, schnie podczas zapuszczania i ma natychmiast (bez szczerkowania) najpiękniejszy połysk, któremu wilgoć nie szkodzi, jest trwalszy i daleko piękniejszy niż każde inne zapuszczenie. Składa się on z żółto-brunatnego lakieru połyskowego, zawierającego w sobie delikatną farbę żółto-brunatną, przeto każdy kolor podłogi może być doskonale pokryty, albo z czystego lakieru połyskowego, do którego się żadnej domieszki farby nie dodaje, a przecie sam piękny połysk nadaje.

Jedyny i wyłączny skład tego lakieru w Krakowie i okolicy utrzymuje dom handlowy pod firmą STANISŁAW FEINTUCH, w Krakowie Rynek, 6, gdzie próbki lakierowania obejrzeć, przepisy przy użyciu dostać i zamówienia na prowincję robić można.

Franciszek Christoph w Pradze, wyalazca i wyłączny fabrykant prawdziwego lakieru do podłóg.

501 1 6

W zakładzie wyrobów kamieniarskich i rzeźbiarskich ADOLFA HOCHSTIMA

Kraków, ulica Floryańska, l. 38, znajduje się cegieł wielki zapas gotowych pomników z marmuru, granitu, syenitu i piaskowca, kolumnów marmurowych, kolumn salonowych, figur gipsowych i terrakotowych, umywalni i płyt marmuru, posadzek i t. p.

Groby rodzinne

411 5 30

wykonywa podług własnych lub dostarczonych sobie projektów.

Austryacki przemysł w Bregencyi.

WOLL-REGIME.

Grösster Schutz gegen Kähe u. Mitz

Spezial-Prof. Dr. Lechner

Benger's Normal-Unterleider.

Prämirt mit 5 goldenen Medaillen. Illustrierte Kataloge gratis.

Alleinig von Prof. Dr. G. Jaeger concessionirt

W. BENDER SÖHNE, Bregenz.

Jedyny koncesjonowany skład 348 2 6

u M. Bayera i Sp. w Krakowie.

Odnazony na 15 wystawach zawsze jedyny pierwszemi medalami, ostatni raz w Londynie 1853 r., dwoma wielkimi złotymi medalami za gatunek tranu i sposób jego przyrządzenia

Piotra Möllera

najczystszy leczniczy tran z wątroby mietusów.

Ten tran wyrabiany bardzo starannie w własnych faktorych Möllera ze świętych, zdrowych wątroby mietusa, w smaku i zapachu przyjemny, polecają najgorzej najpierw koryfeuse lekarscy z powodu łatwej strawności, szczególnie też dla dzieci.

Cena 1 zlr., 6 flaszek postać apteczna. Odrędzającym zniżka.

Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach aptecznych monarchii i burtowie w głównym składzie dla Austro-Węgier: Robert Gehe, Wien, III., Neumarkt, 7.

Składy mają: w Krakowie Trauczyński apt. spadkobiercy, K. Wiszniewski apt., Jan Janiga kupiec; w Białym A. Blumenthal apt.; w Brzesku W. Janaszek apt.; w Jarosławiu Wisiocki apt., J. Rohm; w Rzeszowie A. Karpinski apt., J. Schaitter i Sp. kup.; w Sedziszowie J. Mizerecki apt.; w Podgórzu J. Skakalski apt.; w Sokalu Wysocki aptekarz; w Tarnowie W. Müldner i Sp. kupiec, F. Leszczyński kupiec 1737 7 8

Van Houtena CZYSTE KAKAO

uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao.

Pod względem swej wielkiej wydatności jest VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filizanka VAN HOUTENA CZYSTEGO KAKAO nie kosztuje więcej niż filizanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem szczególnie pożywnym i łatwo strawnym, przeto rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.

Do nabycia w większych aptekach, składach aptecznych, handlach lakoci, towarów kolonialnych i cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. 236 16 30

Miejscem sprzedaży w Krakowie: u Stanisława Feintucha, Rynek, Nr. 6 J. F. Fischera, Rynek, Nr. 39, J. Janig, Rynek, Nr. 41, M. Jawornickiego, Rynek, Nr. 44, Ed. Krautera, drog., ul. Grodzka, Nr. 38, Fr. Lenerta, ulica Sławkowska, Nr. 6, J. Wentzla, Rynek, Nr. 13/14.

LECZNICZE WINO MALAGA

według rozbioru c. k. stacyi doświadczalnej w Klosterneuburgu

bardzo dobra, prawdziwa Malaga, znakomity środek wzmacniający dla wstępnych, chorych, rekonalcentów, dzieci itp. na niedokrewność, niestrawność żołądka, zmniejszenie skuteczna.

W cętych i pół flaszkach oryginalnych z marką ochronną, prawnie deponowaną

HISZPAŃSKIEGO HANDLU WINA VIÑADOR

w Wiedniu, w Hamburgu, po oryginalnych cenach 2 zlr. 50 ent. i 1 zlr. 30 ent.

LECZNICZE WINO MALAGA NATURALNE CARTE BLANCHE cała butelka 2 zlr. — pół butelki 1 zlr. 10 ent.

Dostać można w Krakowie w głównym składzie u p. A. Mawicki, handel delik., dalej w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego, A. Siedleckiego, E. Radlera i P. Krokiewicza, w handlach Korzyńskich pp. M. Jawornickiego, Fr. Fischera, Jana Janig i P. Barberskiego, w drogueryi p. Ed. Krättera i w kawiarni p. W. Dyktarskiego. — w Podgórzu w aptece J. Skakalskiego.

Na znak „VIÑADOR”, tudzież prawdziwie złożony znak ochronny prosimy dokładnie uważać, gdyż tylko wtedy za bezwzględnie prawdziwość i dobroć używanejsze poręczenie może być dane. 180 5 5

Dom wywozowy pod złotym mieczem

Wysyłka za zaliczką. Berno (Morawa). Próbk i cenniki gratis.

| | | | | |
|---|---|--|--|--|
| Niebiesko-druk 10 metr. zlr. 2-40. | Satyna z bordiura najnowszą na lato dla dam i dzieci, we wszystkich kolorach. 10 metr. zlr. 3-50. | Plótno domowe I sztuka 30 łokci wiod. la 1/4 szerok. zlr. 5-50 IIa 1/4 szerok. zlr. 4-50 IIIa 1/4 szerok. zlr. 3- | Nanking I sztuka 30 łokci wiod. Niebieski zlr. 5.- Czerwony zlr. 5-50 | Kreton w najpiękn. wzorach la 10 metrów zlr. 2-60 la 10 metrów zlr. 2-30 |
| Adamaszek Gradl w pasy I sztuka 30 łokci wiod. zlr. 6-50 | Letnie chustki 1/4 wielka, we wszystkich kolorach, tak długo, jak starzy zapas I sztuka zlr. 1-20. | Serwety do kawy we wszystkich kolorach, 1 serweta do kawy z 6 serwetkami zlr. 2. Resztki dywanów 10 do 12 metrów tylko zlr. 3-40. | Koronkowe Firanki białe po 30, 40 i 60 centów za metr. | Croise na kałesony mezkie I sztuka 30 łokci wiod. la gatunek zlr. 7- |
| Materje czesankowe do prania, w najnow. wzorach, z pierwszorzęd. fabryk, na ubrania dla męczyzn na lato, I kawałek 6 40 metrów długo zlr. 3. Tylko póki zapas starczy. | | Wszelkiego gatunku materje na ubrania damskie na sezon 1887 r. zawsze na składzie w największym wyborze. | Berneńskie materje sukienne z fabryk renomowanych Berna na zarzutki i ubrania 1 zlr. i wyżej za metr. | |

Przy obstalunkach na 50 zlr. opuszczamy 4%

IWONICZ

rozpoczął rozsyłkę Iugu jodobromowego o stężeniu Iugu z Kreuznach. Cena zniżona na 1 zlr. 10 cent. za liter. Również zgłoszenia na sól leczniczą i muł przyjmuje 894 3 3

Dyrekcya zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwonczu.

Na czas świętego postu

EDWARD FEITZINGER w GIESZYŃIE swój bogaty skład wybornych książek do nabożeństwa w wię jak 70 różnych oprawach, tak od najpojedynczej aż do najeleganckiej, np. w skórę, aksamit, masę perłową, róg bawoli, kość słoniową i t. d., po cenach nadzwyczaj tanich fabrycznych.

Również: po ciemku samoświecące krzyżki do zawieszania i postawienia, samoświecące figury św. (posąg), jako dla każdego chrześcijanina do nabożeństwa stosowny i piękny strój pokojowy, dalej obrządy świętych w wielkim wyborze. Dokładne katalogi na powyższe artykuły, jak i nad bibliotekę tanich książeczek i książeczek ludowych wysyła się bezpłatnie i franco. 411 2 2

Sadzonki i nasiona leśne pewnej

kielkowności i, przesyła za zaliczką na fakturę zamówienia Leśnictwo Zasów pod Czarną. 401 7 15

| | |
|------------------|----------------|
| Sosna | 1 zlr. 30 ent. |
| Świerk | 45 " |
| Modrzew | 5 " |
| Olchyna | 2 " |
| Krzestus | 20 " |
| Sosna 1 letnia | zlr. 60 ent. |
| 2 letnia | 1 " |
| Świerk 1 letni | 80 " |
| 2 letni | 1 " |
| Modrzew 1 letni | 1 " |
| Akacja 1 letnia | 3 " |
| Dębina 1 letnia | 4 " |
| Olchyna 3 letnia | 4 " |
| Brzoza 3 letnia | 5 " |

za 1000 sztuk zaliczka 1 funt.

Z PRUS

w znacznych ilościach do niedawna sprowadzaną drogą wodę selterską zastąpiła w zupełności wyrabiana od lat kilku w Fabryce wód mineralnych sztucznych

K. RZĄCY i CHMURSKIEGO w Krakowie znacznie tańsza

Woda Alkaliczna SELTERSKA

sztućca

Jedyna przeciw kałarom płuc, krtań, oskrzeli i t. p. Woda ta przez Świętne Towarzystwo Lekarskie krakowskie aprobowana i zalecana, bywa jak świadectwa powag lekarskich opiewają, z niezawodnym skutkiem przez pacjentów używana

Wody tej dostać można w Krakowie w aptekach pp. Krokiewicza, Redyka, Radera, Sobierajskiego, Trauczyńskiego, Wiszniewskiego, Wilczyńskiego; w handlu pp. Feintucha i Janigi; w drogueryi p. Wiszniewskiego. Na prowincyi w aptekach pp. Skakalskiego w Podgórzu, Szulca w Łańcucie, Zauderera w Dębicy, Szalobta w Mościcach, Rogaskiego w Gorlicach, Polazka w Oświęcimiu, Mizarskiego w Sędziszowie, Helma w Glinianach, Denkera w Leżajsku, Czerskiego w Husiatynie, Markiewicza w Wisniewcu, Szlesingera w Kaluszu i Schwobera w Dynowie; w handlach Budziszewskiego w Piustem i Löwi w Radomyślu 451 4 0

Teodor Reiner

przez władzę koncesjonowany główny agent w Lipsku, Parkstrasse 1, sprzedaje bilety jazdy do Antwerpii do Nowego Jorku, do Filadelfii z połączeniem do wszystkich stacyi Stanów Zjednoczonych Południowej Ameryki i Kanady.

o Nowego Jorku kosztuje Isza kajuta 240 marek, IIga kajuta 160 marek, III klasa (Zwi schendeck) 60 marek.

Do Filadelfii są ceny kajut te same, III klasa wszakże kosztuje tylko 50 marek.

1 marka wynosi 60 ct. w. a. la 53 kopiejek Z Hamburga lub Breme kosztują bilety do Nowego Jorku 85 marek, podróży jednak można najpierw do Liverpoolu jechać, gdyż bezpodstępnie jazda jest droższą.

Jazda kolejną żel. z Austrii do Antwerpii kosztuje prawie 18 zlr. Z maj i można się praktycznie, za podróż morską z Antwerpii prawie o 2 dni jest krótszą.

W cenach z Antwerpii mieści się także t. z. zaopatrzenie okrytwe, co nie zachodzi w cenach z Hamburga lub Breme.

Stół na okręcie jest, ma się rozumieć, bezpłatny, dostateczny i wygodny.

Na dworcu kolei w Lipsku można poznać moich ludzi po czerwonych gwiazdkach na czapkach służbowych i ci zaraz biorą moich podróżnych w opiekę. Jeżeli kto chce się za mną w sprawach podróży osobiste naradzić, niech przyjedzie do Lipska, dokąd podróż jest krótka i tania.

Poszukuje się zdolnych agentów. 468 2 0

Odgniotki

stwardnienia, zrogowacenia oraz wszelkie narośle skóry usuwa bez bólu przez pedzelenie w kilku dniach najdokładniej pod zarządzeniem tylko pow. Kerałyn tynktura aptek. Schneida, St. Georgs-Apotheke, Wien V, Wimmergasse 33, dokąd wszystkie zamówienia adresować należy. Cena 1/2 flaszki 60 ct, cała flaszka 1 zlr., postać 10 ct. więcej za opakowanie. 197 4 8

Skład w Krakowie w aptece Stokmara.

Ostrzeżenie.

Aby otrzymać prawdziwy i skuteczny środek, trzeba żądać wyłącznie Schneida Kerałyn tynktury. Aptekarz Schneid, St. Georgs-Apotheke Wien V, Wimmergasse 33. Ponieważ państwo środek „Kerałyn tynktura” zwany, wyborczy i ma postać, proszę o bezwzględne przyznanie mi postać 1 flaszki. Z uznan. J. Walscher, dziekan i proboszcz, Taxenbach p. Salzburg.

Płynne Złoto

431 5 15

SREBRO

do pozłacania i porzebrania, oraz naprawy ram przedmiotów drewnianych, szklanych metalowych, porcelanowych, papierowych, skórzanych. Użyte dla każdego bardzo proste. — Flaszka z przedmiotem 1 zlr., 6 flaszek z 1 zlr., 12 flaszek z 2 zlr. Za zaliczką albo za poprzedzającym nadaniem pieniędzy.

L. FEITH jun. w Bernie Morawie.

Zdobyczą najnowszych czasów

jest

CHYLOL.

W przebiegu rozmaitych chorób nerwowych, polegających na zmianie szpiku paciierzowego następnie w chorobach reumatycznych, np. reumatyzm stawowy i mięśniowy, podagra, postrzały itp. jest niezaw. dnyim środkiem i wypróbowanym.

Jedyny z najnowszej nauki i czasów.

Cena pół flaszki 1 zlr. — cała 2 zlr.

Jedyny Skład w aptece pod Lwem 1980 32 0

P. KROKIEWICZA na Kleparzu.

Zakład fotograficzny Stanisława Bizanckiego w Krakowie

potrzebuje wprawnego asystenta. Zgłoszenia adresować do Zakładu Plac Sacki, pański, Nr. 3. 489 2 0

Licytacya

oryginalnych win francuskich i innych, oraz likierów codziennie rano i przed południem ul. Bracka, Nr. 1, wejście przez dziedzińce. 406 2 4

Trawa Miodowa

(Helleborus viridis) 255 11 50

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie lecie, na pastwiska wyborze roślin — raz zainacna trwa kilka lat. Jeden korzeń wraz z workiem kosztuje 4 zlr., przy zakupieniu naraz 10 korcy dodaje się korony bezplatnie. Zamówienia uskutecznia J. Balesiewicz, skład nasion w Bochni.

SLIWOWICA

prawdziwa Szymierska, en gros. Serzynkę próbną (tylko dla odspędzających) zawierającą 2 lit. y, przesyłamy bezpłatnie z opakowaniem za zaliczką 2 zlr. 211 10 10

Bracia Königstädter, Neusatz a. d. Donau. Założona w r. 1861. Odnazczona na 10 wystawach.

Utracena i ostatebna siła męska.

Impotencya.

Pewna pomoc! Za pomocą o. k. uprząw natrysku karbonowego każdy wyłeczyć dokładnie, bez zlych następstw, pownie i na zawsze, czego w przeciętnej dwu dni nawet pozornie nieuleczalna impotencya każdego wieku, zasługująca lekarstwa przyjemnego, a zwęstrzenia nieczem się nie zdradzając. Świadectwa znakomitych profesorów i ozienników lekarskich, gorących lekarów zalecają i tryalę podlegają bezinteresownie wyliczonemu dotychczasowi o. k. uprząw natrysku karbonowego, dający rękojmię trwałego skutku. Kompletny przyrząd z wskazówkami uycia i opiniami pierwszorzędnych profesorów, koszt o zlr. 5-50. Pod dyskretycją wysyła bez zadržania treści i wysyłającego o. k. uprząw Carbon-Douche-Depot. Dr. Karol Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse 80. 224 64 88

Setki uznań!

Wypróbowanych i za najlepsze uznanych o. k. uprząw zegarów dostać można jedynie w fabryce W. Köllmera w Wiedniu, IX, Servitengasse, 1 Pracownia nowych zegarów i napraw. Proszę nie mijać moich zegarów, które są uszone za najlepiej regulowane i wypróbowane ze swymi nemi wyrobami, a litych stron zalecaniami. 464 3 100

Wszelkie nagniotki zrogowacenia

skóry i brodawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynym przez pedzelenie stycznym, prawdziwym środkiem na odgniotki Radlauer's i Czerwonej apteki w Poznaniu pownie i bez bólu. Pudełko z flaszka i peżem 50 centów.

Nagrodzony najwyższymi złotymi medalami. Na składzie w Krakowie w aptece Wiktora Redyka i w apt. Konstantego Wiszniewskiego; we Lwowie w apt. Zygmunta Ruckera; w Czerkowie w aptece Altha. 1611 8 12

KANTOR J. NAWROCKIEGO mieścić się będzie od 1 kwietnia w hotelu Saskim.